亀山市組織・機構改革に伴う関係規則の整理に関する規則をここに公布する。

  令和４年３月３１日

亀山市長 櫻 井 義 之

亀山市規則第２０号

亀山市組織・機構改革に伴う関係規則の整理に関する規則

（亀山市長の職務を代理する者の指定に関する規則の一部改正）

第１条 亀山市長の職務を代理する者の指定に関する規則（平成１７年亀山市規則第５

号）の一部を次のように改正する。

次の表の改正前欄に掲げる規定の下線を付した部分を同表の改正後欄に掲げる規定

の下線を付した部分に改める。

改正後 改正前

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）

第１５２条第２項の規定に基づき、亀山

市長の職務を代理する職員は、総務財政

部長の職にある者とする。

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）

第１５２条第２項の規定に基づき、亀山

市長の職務を代理する職員は、総合政策

部長の職にある者とする。

（亀山市公印規則の一部改正）

第２条 亀山市公印規則（平成１７年亀山市規則第７号）の一部を次のように改正する。

次の表の改正後欄に掲げる規定の下線を付した部分を加える。

改正後 改正前

（証明書等の発行簿）

第１１条 証明書、許可書、認可証等の

発行において、課長又は室長の専決事

項に属するものについては、通常の起

案書による決裁に代え、次の記載事項

を設けた証明書等発行簿によって公印

を使用することができる。

（証明書等の発行簿）

第８条 証明書、許可書、認可証等の発

行において、課長の専決事項に属する

ものについては、通常の起案書による

決裁に代え、次の記載事項を設けた証

明書等発行簿によって公印を使用する

ことができる。

［（１）～（５） 略］ ［（１）～（５） 略］

備考 表中の［ ］の記載は注記である。

別表第２中「政策課」を「広報秘書課」に、「産業振興課」を「農林振興課」に、

「地域観光課長」を「地域サービス室長」に、「地域観光課」を「地域サービス室」

に、

「

                                      を

                                     」

「

                                     」

「都市整備課」を「建築住宅課」に改める。

（亀山市情報公開条例施行規則の一部改正）

第３条 亀山市情報公開条例施行規則（平成１７年亀山市規則第８号）の一部を次のよ

うに改正する。

次の表の改正前欄に掲げる規定の下線を付した部分を同表の改正後欄に掲げる規定

の下線を付した部分に改める。

改正後 改正前

（公文書公開請求書の提出）

第２条 条例第６条の規定に基づき、公

文書の公開を請求しようとするものは、

公文書公開請求書（様式第１号）を財

務課に提出するものとする。

（公文書公開請求書の提出）

第２条 条例第６条の規定に基づき、公

文書の公開を請求しようとするものは、

公文書公開請求書（様式第１号）を総

務課に提出するものとする。

職印 亀山市

〇〇課

長印

 れい書 方 １８ 黄楊 各課長名による

文書用

各課 各１

職印 亀山市

〇〇室

長印

 れい書 方 １８ 黄楊 各室長名による

文書用

各室 各１

に、

職印 亀山市

〇〇課

長印

 れい書 方 １８ 黄楊 各課長名による

文書用

各課 各１

亀

山

市
〇

〇

室

長

之

印

亀

山

市

〇

〇

課

長

之

印

亀

山

市

〇

〇

課

長

之

印

様式第２号から様式第９号まで及び様式第１１号中「課 電話」を「  電話」に

改める。

様式第１２号中「課 担当者」を「  担当者」に改める。

様式第１３号中「部 課」を削る。

（亀山市個人情報保護条例施行規則の一部改正）

第４条 亀山市個人情報保護条例施行規則（平成１７年亀山市規則第９号）の一部を次

のように改正する。

次の表の改正前欄に掲げる規定の下線を付した部分を同表の改正後欄に掲げる規定

の下線を付した部分に改める。

改正後 改正前

（開示の実施等）

第７条 条例第１８条第１項及び第２項

に規定する自己情報の記録の開示の実

施に係る場所は、財務課とする。ただ

し、市長が特に必要と認めるときはこ

の限りでない。

［２及び３ 略］

（開示の実施等）

第７条 条例第１８条第１項及び第２項

に規定する自己情報の記録の開示の実

施に係る場所は、総務課とする。ただ

し、市長が特に必要と認めるときはこ

の限りでない。

［２及び３ 略］

備考 表中の［ ］の記載は注記である。

様式第５号中「総合政策部総務課」を「総務財政部財務課」に改める。

様式第６号から様式第１１号までの規定中「課 電話」を「  電話」に改める。

（亀山市予算の編成及び執行に関する規則の一部改正）

第５条 亀山市予算の編成及び執行に関する規則（平成１７年亀山市規則第３３号）の

一部を次のように改正する。

次の表の改正前欄に掲げる規定の下線を付した部分（以下「改正部分」という。）

及び同表の改正後欄に掲げる規定の下線を付した部分（以下「改正後部分」という。）

については、次のとおりとする。

（１）改正部分及びこれに対応する改正後部分が存在するときは、当該改正部分を当

該改正後部分に改める。

（２）改正後部分に対応する改正部分が存在しないときは、当該改正後部分を加える。

改正後 改正前

（定義）

第２条 この規則において次の各号に掲

げる用語の意義は、当該各号に定める

ところによる。

［（１） 略］

（２）課長 亀山市行政組織条例第１条

に規定する部に属さない課の長、亀

山市事務分掌規則（平成３０年亀山

市規則第５号）第２条の表に掲げる

課及び室の長、歴史博物館長、亀山

市保育所設置条例（平成１７年亀山

市条例第８７号）第２条の表に掲げ

る園の長、関認定こども園アスレ園

長、会計課長、亀山市教育委員会事

務局組織規則（平成３０年亀山市教

育委員会規則第４号）第２条各号に

掲げる課の長、図書館長、亀山市立

学校設置条例（平成１７年亀山市条

例第６２号）第２条の表幼稚園の部

に掲げる幼稚園の長、議事調査課長、

選挙管理委員会事務局長、監査委員

事務局長、農業委員会事務局長並び

に消防総務課長をいう。

（定義）

第２条 この規則において次の各号に掲

げる用語の意義は、当該各号に定める

ところによる。

［（１） 略］

（２）課長 亀山市行政組織条例第１条

に規定する部に属さない課及び亀山

市事務分掌規則（平成３０年亀山市

規則第５号）第２条の表に掲げる課

の長、歴史博物館長、亀山市保育所

設置条例（平成１７年亀山市条例第

８７号）第２条の表に掲げる園の長、

関認定こども園アスレ園長、会計課

長、亀山市教育委員会事務局組織規

則（平成３０年亀山市教育委員会規

則第４号）第２条各号に掲げる課の

長、図書館長、亀山市立学校設置条

例（平成１７年亀山市条例第６２号）

第２条の表幼稚園の部に掲げる幼稚

園の長、議事調査課長、選挙管理委

員会事務局長、監査委員事務局長並

びに消防総務課長をいう。

（予算編成方針）

第５条 総務財政部長は、市長の命を受

けて、毎年度の予算編成方針を定め、

あらかじめ部長及び課長に通知しなけ

ればならない。

（予算編成方針）

第５条 総合政策部長は、市長の命を受

けて、毎年度の予算編成方針を定め、

あらかじめ部長及び課長に通知しなけ

ればならない。

（予算の査定）

第７条 総務財政部長及び財務課長は、

前条の規定により提出された要求書等

を審査した上で、市長の査定を受けな

ければならない。

（予算の査定）

第７条 総合政策部長及び財務課長は、

前条の規定により提出された要求書等

を審査した上で、市長の査定を受けな

ければならない。

（予算の査定の結果通知）

第８条 総務財政部長は、前条の査定の

結果を部長及び課長に通知しなければ

ならない。

（予算の査定の結果通知）

第８条 総合政策部長は、前条の査定の

結果を部長及び課長に通知しなければ

ならない。

（予算の通知）

第１０条 総務財政部長は、予算が成立

したときは、直ちに会計管理者、部長

及び課長に通知しなければならない。

（予算の通知）

第１０条 総合政策部長は、予算が成立

したときは、直ちに会計管理者、部長

及び課長に通知しなければならない。

（予算の執行方針）

第１２条 総務財政部長は、当初予算の

成立後、速やかに予算の執行方針（以

下「執行方針」という。）を定め、部

長及び課長に通知しなければならない。

２ 総務財政部長は、執行方針を変更す

る必要が生じたときは、速やかに当該

執行方針を変更し、部長及び課長に通

知しなければならない。

（予算の執行方針）

第１２条 総合政策部長は、当初予算の

成立後、速やかに予算の執行方針（以

下「執行方針」という。）を定め、部

長及び課長に通知しなければならない。

２ 総合政策部長は、執行方針を変更す

る必要が生じたときは、速やかに当該

執行方針を変更し、部長及び課長に通

知しなければならない。

（総務財政部長への合議等）

第２５条 課長は、次に掲げる事項につ

いては、あらかじめ総務財政部長に合

議しなければならない。

［（１）～（３） 略］

２ 国庫支出金及び県支出金に係る交付

決定に関する事項については、総務財

（総合政策部長への合議等）

第２５条 課長は、次に掲げる事項につ

いては、あらかじめ総合政策部長に合

議しなければならない。

［（１）～（３） 略］

２ 国庫支出金及び県支出金に係る交付

決定に関する事項については、総合政

政部長に供覧しなければならない。た

だし、福祉に関する法令に基づいて支

出する扶助費及び医療費に係るものを

除く。

策部長に供覧しなければならない。た

だし、福祉に関する法令に基づいて支

出する扶助費及び医療費に係るものを

除く。

第２６条 課長は、１件５００万円以上

（公有財産購入費並びに補償、補填及

び賠償金に係るものは、１件１００万

円以上）の支出負担行為をしようとす

るときは、あらかじめ総務財政部長に

合議をしなければならない。ただし、

次に掲げるものを除く。

［（１）～（１１） 略］

第２６条 課長は、１件５００万円以上

（公有財産購入費並びに補償、補填及

び賠償金に係るものは、１件１００万

円以上）の支出負担行為をしようとす

るときは、あらかじめ総合政策部長に

合議をしなければならない。ただし、

次に掲げるものを除く。

［（１）～（１１） 略］

備考 表中の［ ］の記載は注記である。

（亀山市会計規則の一部改正）

第６条 亀山市会計規則（平成１７年亀山市規則第３４号）の一部を次のように改正す

る。

次の表の改正前欄に掲げる規定の下線を付した部分（以下「改正部分」という。）

及び同表の改正後欄に掲げる規定の下線を付した部分（以下「改正後部分」という。）

については、次のとおりとする。

（１）改正部分及びこれに対応する改正後部分が存在するときは、当該改正部分を当

該改正後部分に改める。

（２）改正後部分に対応する改正部分が存在しないときは、当該改正後部分を加える。

改正後 改正前

（定義）

第２条 この規則において、次の各号に

掲げる用語の意義は、当該各号に定め

るところによる。

［（１）～（２） 略］

（定義）

第２条 この規則において、次の各号に

掲げる用語の意義は、当該各号に定め

るところによる。

［（１）～（２） 略］

（３）主務課長 亀山市行政組織条例（

平成１７年亀山市条例第１８４号）

第１条に規定する部に属さない課の

長、亀山市事務分掌規則（平成３０

年亀山市規則第５号）第２条の表中

欄に掲げる課及び室の長、歴史博物

館長、亀山市保育所設置条例（平成

１７年亀山市条例第８７号）第２条

の表に掲げる園の長、会計課長、亀

山市教育委員会事務局組織条例規則

（平成３０年亀山市教育委員会規則

第４号）第２条の表に掲げる課の長、

図書館長、亀山市立学校設置条例（

平成１７年亀山市条例第６２号）第

２条の表幼稚園の部に掲げる幼稚園

の長、議事調査課長、選挙管理委員

会事務局長、監査委員会事務局長、

農業委員会事務局長並びに消防総務

課長をいう。

（３）主務課長 亀山市行政組織条例（

平成１７年亀山市条例第１８４号）

第１条に規定する部に属さない課及

び亀山市事務分掌規則（平成３０年

亀山市規則第５号）第２条の表中欄

に掲げる課の長、歴史博物館長、亀

山市保育所設置条例（平成１７年亀

山市条例第８７号）第２条の表に掲

げる園の長、会計課長、亀山市教育

委員会事務局組織条例規則（平成３０

年亀山市教育委員会規則第４号）第

２条の表に掲げる課の長、図書館長、

亀山市立学校設置条例（平成１７年

亀山市条例第６２号）第２条の表幼

稚園の部に掲げる幼稚園の長、議事

調査課長、選挙管理委員会事務局長、

監査委員会事務局長並びに消防総務

課長をいう。

備考 表中の［ ］の記載は注記である。

別表総合政策部の部中「総合政策部」を「総務財政部」に改め、同部政策課の項を

削り、同部の前に次のように加える。

「

                      」

別表生活文化部の部を次のように改める。

「

政策部 広報秘書課 課長

市民文化部 まちづくり協働課 課長

 市民課 課長

 地域サービス室 室長

 文化課 課長

 歴史博物館 館長
」

別表健康福祉部の部長寿健康課の項を削り、同表産業建設部の部及び上下水道部の

部を次のように改める。

 「

                                  」

別表亀山消防署の部中「亀山消防署」を「消防署」に改める。

（亀山市建設工事執行規則の一部改正）

第７条 亀山市建設工事執行規則（平成１７年亀山市規則第３７号）の一部を次のよう

に改正する。

次の表の改正前欄に掲げる規定の下線を付した部分（以下「改正部分」という。）

及び同表の改正後欄に掲げる規定の下線を付した部分（以下「改正後部分」という。）

については、次のとおりとする。

（１）改正部分及びこれに対応する改正後部分が存在するときは、当該改正部分を当

該改正後部分に改める。

（２）改正後部分に対応する改正部分が存在しないときは、当該改正後部分を加える。

改正後 改正前

（定義）

第２条 この規則において、次の各号に

掲げる用語の意義は、当該各号に定め

るところによる。

［（１）～（２） 略］

（３）主務課長 亀山市行政組織条例（

平成１７年亀山市条例第１８４号）

第１条に規定する部に属さない課の

長、亀山市事務分掌規則（平成３０

（定義）

第２条 この規則において、次の各号に

掲げる用語の意義は、当該各号に定め

るところによる。

［（１）～（２） 略］

（３）主務課長 亀山市行政組織条例（

平成１７年亀山市条例第１８４号）

第１条に規定する部に属さない課及

び亀山市事務分掌規則（平成３０年

環境産業部 商工観光課 課長

 農林振興課 課長

 環境課 課長

建設部 建設管理課 課長

 土木課 課長

 都市整備課 課長

 建築住宅課 課長

年亀山市規則第５号）第２条の表中

欄に掲げる課及び室の長、歴史博物

館長、亀山市保育所設置条例（平成

１７年亀山市条例第８７号）第２条

の表に掲げる園の長、関認定こども

園アスレ園長、会計課長、亀山市教

育委員会事務局組織規則（平成３０

年亀山市教育委員会規則第４号）第

２条の表に掲げる課の長、図書館長、

亀山市立学校設置条例（平成１７年

亀山市条例第６２号）第２条の表幼

稚園の部に掲げる幼稚園の長、議事

調査課長、選挙管理委員会事務局長、

監査委員事務局長、農業委員会事務

局長並びに消防総務課長をいう。

亀山市規則第５号）第２条の表中欄

に掲げる課の長、歴史博物館長、亀

山市保育所設置条例（平成１７年亀

山市条例第８７号）第２条の表に掲

げる園の長、関認定こども園アスレ

園長、会計課長、亀山市教育委員会

事務局組織規則（平成３０年亀山市

教育委員会規則第４号）第２条の表

に掲げる課の長、図書館長、亀山市

立学校設置条例（平成１７年亀山市

条例第６２号）第２条の表幼稚園の

部に掲げる幼稚園の長、議事調査課

長、選挙管理委員会事務局長、監査

委員事務局長並びに消防総務課長を

いう。

備考 表中の［ ］の記載は注記である。

（亀山市公有財産規則の一部改正）

第８条 亀山市公有財産規則（平成１７年亀山市規則第３８号）の一部を次のように改

正する。

次の表の改正前欄に掲げる規定の下線を付した部分（以下「改正部分」という。）

及び同表の改正後欄に掲げる規定の下線を付した部分（以下「改正後部分」という。）

については、次のとおりとする。

（１）改正部分及びこれに対応する改正後部分が存在するときは、当該改正部分を当

該改正後部分に改める。

（２）改正後部分に対応する改正部分が存在しないときは、当該改正後部分を加える。

改正後 改正前

（定義）

第２条 この規則において、次の各号に

（定義）

第２条 この規則において、次の各号に

掲げる用語の意義は、当該各号に定め

るところによる。

［（１） 略］

（２）課長 亀山市行政組織条例（平成

１７年亀山市条例第１８４号）第１

条に規定する部に属さない課の長、

亀山市事務分掌規則（平成３０年亀

山市規則第５号）第２条の表中欄に

掲げる課及び室の長、歴史博物館長、

亀山市保育所設置条例（平成１７年

亀山市条例第８７号）第２条の表に

掲げる園の長、関認定こども園アス

レ園長、会計課長、亀山市教育委員

会事務局組織規則（平成３０年亀山

市教育委員会規則第４号）第２条の

表に掲げる課の長、図書館長、亀山

市立学校設置条例（平成１７年亀山

市条例第６２号）第２条の表幼稚園

の部に掲げる幼稚園の長、議事調査

課長、選挙管理委員会事務局長、監

査委員事務局長、農業委員会事務局

長並びに消防総務課長をいう。

掲げる用語の意義は、当該各号に定め

るところによる。

［（１） 略］

（２）課長 亀山市行政組織条例（平成

１７年亀山市条例第１８４号）第１

条に規定する部に属さない課及び亀

山市事務分掌規則（平成３０年亀山

市規則第５号）第２条の表中欄に掲

げる課の長、歴史博物館長、亀山市

保育所設置条例（平成１７年亀山市

条例第８７号）第２条の表に掲げる

園の長、関認定こども園アスレ園長、

会計課長、亀山市教育委員会事務局

組織規則（平成３０年亀山市教育委

員会規則第４号）第２条の表に掲げ

る課の長、図書館長、亀山市立学校

設置条例（平成１７年亀山市条例第

６２号）第２条の表幼稚園の部に掲

げる幼稚園の長、議事調査課長、選

挙管理委員会事務局長、監査委員事

務局長並びに消防総務課長をいう。

備考 表中の［ ］の記載は注記である。

（亀山市印鑑の登録及び証明に関する条例施行規則の一部改正）

第９条 亀山市印鑑の登録及び証明に関する条例施行規則（平成１７年亀山市規則第７８

号）の一部を次のように改正する。

様式第２号中「地域観光課」を「地域サービス室」に改める。

（亀山市消防賞じゅつ金及び殉職者特別賞じゅつ金条例施行規則の一部改正）

第１０条 亀山市消防賞じゅつ金及び殉職者特別賞じゅつ金条例施行規則（平成１７年

亀山市規則第１１３号）の一部を次のように改正する。

次の表の改正前欄に掲げる規定の下線を付した部分を同表の改正後欄に掲げる規定

の下線を付した部分に改める。

改正後 改正前

（消防賞じゅつ金等審査委員会）

第４条 ［略］

［２～４ 略］

５ 委員は、次に掲げる者をもって充て

る。

［（１） 略］

（２）政策部長及び総務財政部長

［（３） 略］

［６～１２ 略］

（消防賞じゅつ金等審査委員会）

第４条 ［略］

［２～４ 略］

５ 委員は、次に掲げる者をもって充て

る。

［（１） 略］

（２）総合政策部長

［（３） 略］

［６～１２ 略］

備考 表中の［ ］の記載は注記である。

（亀山市表彰条例施行規則の一部改正）

第１１条 亀山市表彰条例施行規則（平成１７年亀山市規則第１２３号）の一部を次の

ように改正する。

次の表の改正前欄に掲げる規定の下線を付した部分を同表の改正後欄に掲げる規定

の下線を付した部分に改める。

改正後 改正前

（表彰審議会）

第６条 ［略］

［２～５ 略］

６ 審議会の庶務は、広報秘書課におい

て処理する。

（表彰審議会）

第６条 ［略］

［２～５ 略］

６ 審議会の庶務は、政策課において処

理する。

備考 表中の［ ］の記載は注記である。

（亀山市物品管理規則の一部改正）

第１２条 亀山市物品管理規則（平成１８年亀山市規則第４号）の一部を次のように改

正する。

次の表の改正前欄に掲げる規定の下線を付した部分（以下「改正部分」という。）

及び同表の改正後欄に掲げる規定の下線を付した部分（以下「改正後部分」という。）

については、次のとおりとする。

（１）改正部分及びこれに対応する改正後部分が存在するときは、当該改正部分を当

該改正後部分に改める。

（２）改正後部分に対応する改正部分が存在しないときは、当該改正後部分を加える。

改正後 改正前

（定義）

第２条 この規則において、次の各号に

掲げる用語の意義は、当該各号に定め

るところによる。

（１）課 亀山市行政組織条例（平成１７

年亀山市条例第１８４号）第１条に

規定する部に属さない課、亀山市事

務分掌規則（平成３０年亀山市規則

第５号）第２条の表中欄に掲げる課

及び室、歴史博物館、亀山市保育所

設置条例（平成１７年亀山市条例第

８７号）第２条の表に掲げる園、関

認定こども園アスレ、会計課、亀山

市教育委員会事務局組織規則（平成

３０年亀山市教育委員会規則第４号）

第２条の表に掲げる課、図書館、亀

山市立学校設置条例（平成１７年亀

山市条例第６２号）第２条の表幼稚

園の部に掲げる幼稚園、議事調査課、

選挙管理委員会事務局、監査委員会

事務局、農業委員会事務局長並びに

（定義）

第２条 この規則において、次の各号に

掲げる用語の意義は、当該各号に定め

るところによる。

（１）課 亀山市行政組織条例（平成１７

年亀山市条例第１８４号）第１条に

規定する部に属さない課及び亀山市

事務分掌規則（平成３０年亀山市規

則第５号）第２条の表中欄に掲げる

課、歴史博物館、亀山市保育所設置

条例（平成１７年亀山市条例第８７

号）第２条の表に掲げる園、関認定

こども園アスレ、会計課、亀山市教

育委員会事務局組織規則（平成３０

年亀山市教育委員会規則第４号）第

２条の表に掲げる課、図書館、亀山

市立学校設置条例（平成１７年亀山

市条例第６２号）第２条の表幼稚園

の部に掲げる幼稚園、議事調査課、

選挙管理委員会事務局、監査委員会

事務局並びに消防総務課をいう。

消防総務課をいう。

［（２）～（４） 略］ ［（２）～（４） 略］

備考 表中の［ ］の記載は注記である。

様式第３号及び様式第４号中「総合政策部」を「総務財政部」に改める。

（亀山市名誉市民条例施行規則の一部改正）

第１３条 亀山市名誉市民条例施行規則（平成２０年亀山市規則第３７号）の一部を次

のように改正する。

次の表の改正前欄に掲げる規定の下線を付した部分を同表の改正後欄に掲げる規定

の下線を付した部分に改める。

改正後 改正前

（審議会の会議）

第５条 ［略］

［２～５ 略］

６ 審議会の庶務は、広報秘書課におい

て処理する。

（審議会の会議）

第５条 ［略］

［２～５ 略］

６ 審議会の庶務は、政策課において処

理する。

備考 表中の［ ］の記載は注記である。

（亀山市男女共同参画審議会規則の一部改正）

第１４条 亀山市男女共同参画審議会規則（平成２１年亀山市規則第４号）の一部を次

のように改正する。

次の表の改正前欄に掲げる規定の下線を付した部分を同表の改正後欄に掲げる規定

の下線を付した部分に改める。

改正後 改正前

（庶務）

第４条 審議会の庶務は、文化課におい

て処理する。

（庶務）

第４条 審議会の庶務は、文化スポーツ

課において処理する。

（亀山市まちづくり基本条例推進委員会規則の一部改正）

第１５条 亀山市まちづくり基本条例推進委員会規則（平成２２年亀山市規則第８号）

の一部を次のように改正する。

次の表の改正前欄に掲げる規定の下線を付した部分を同表の改正後欄に掲げる規定

の下線を付した部分に改める。

改正後 改正前

（庶務）

第６条 委員会の庶務は、政策推進課に

おいて処理する。

（庶務）

第６条 委員会の庶務は、政策課におい

て処理する。

（一人ひとりの人権が尊重される亀山市をつくる条例施行規則の一部改正）

第１６条 一人ひとりの人権が尊重される亀山市をつくる条例施行規則（平成２５年亀

山市規則第２８号）の一部を次のように改正する。

次の表の改正前欄に掲げる規定の下線を付した部分を同表の改正後欄に掲げる規定

の下線を付した部分に改める。

改正後 改正前

（審議会の庶務）

第４条 審議会の庶務は、文化課におい

て処理する。

（審議会の庶務）

第４条 審議会の庶務は、文化スポーツ

課において処理する。

（亀山市建築基準法施行細則の一部改正）

第１７条 亀山市建築基準法施行細則（平成２６年亀山市規則第７号）の一部を次のよ

うに改正する。

次の表の改正前欄に掲げる規定の下線を付した部分を同表の改正後欄に掲げる規定

の下線を付した部分に改める。

改正後 改正前

（書類の閲覧等）

第２４条 省令第１１条の３第１項各号

に掲げる書類（以下「概要書等」とい

う。）の閲覧の場所（以下「閲覧所」

という。）は、亀山市建設部建築住宅

（書類の閲覧等）

第２４条 省令第１１条の３第１項各号

に掲げる書類（以下「概要書等」とい

う。）の閲覧の場所（以下「閲覧所」

という。）は、亀山市産業建設部都市

課とする。

［２～７ 略］

整備課とする。

［２～７ 略］

備考 表中の［ ］の記載は注記である。

（亀山市総合計画審議会規則の一部改正）

第１８条 亀山市総合計画審議会規則（平成２７年亀山市規則第３５号）の一部を次の

ように改正する。

次の表の改正前欄に掲げる規定の下線を付した部分を同表の改正後欄に掲げる規定

の下線を付した部分に改める。

改正後 改正前

（庶務）

第４条 審議会の庶務は、政策推進課に

おいて処理する。

（庶務）

第４条 審議会の庶務は、政策課におい

て処理する。

（亀山市職員コンプライアンス条例施行規則の一部改正）

第１９条 亀山市職員コンプライアンス条例施行規則（令和元年亀山市規則第１２号）

の一部を次のように改正する。

次の表の改正前欄に掲げる規定の下線を付した部分を同表の改正後欄に掲げる規定

の下線を付した部分に改める。

改正後 改正前

（亀山市コンプライアンス推進会議の

委員等）

第８条 条例第７条第２項の規則で定め

る者とは、副市長、政策部長、総務財

政部長、市民文化部長、健康福祉部長、

産業環境部長、建設部長、上下水道部

長、危機管理監、地域医療部長、消防

部長及び教育部長をいう。

［２～６ 略］

（亀山市コンプライアンス推進会議の

委員等）

第８条 条例第７条第２項の規則で定め

る者とは、副市長、総合政策部長、生

活文化部長、健康福祉部長、産業建設

部長、上下水道部長、危機管理監、地

域医療部長、消防部長及び教育部長を

いう。

［２～６ 略］

備考 表中の［ ］の記載は注記である。

附 則

この規則は、令和４年４月１日から施行する。